Verum hic intellectus a Barto. damnatur & a communiter cæteris, quod siue pacta præiudicialia doti fiant a muliere ante, vel post contractum matrimonij nihilominus nulla sunt nisi ex iusta causa; vt expressim voluit tex. in d. l. Artillieinus vbi Barto. glo. in l. cum dos §. 1. glo. penul. de pact. dotali. Alex. & Roma. in l. 2. §. quod si in patris ff. solut. matrimo. Iass. in d. l. si constante num. 180. Campe. in tract. de dot. par. 4. quæst. 2. post. num. 1.

14 Quare t̄ secundo intelligit Barto. tex. in d. §. loqui in his casibus in quibus mulier in contractu matrimonij potest sibi præiudicare, vt in his pactum a filia familias de nõ petenda dote factum valeat, veluti si fiat in casu soluti matrimonij per mortem mulieris præmoriens viro, vel cum sua culpa dotem perdere debet. Mucius l. viro atque vxore ff. solut. matrimo. & in alijs plerisque quos referunt Alciat. in d. l. 2. §. quod si in patris num. 53. solut. matrimo. vbi Parpal. num. 57. his ergo in casibus valet tale pactum extra ipsos minime, quia præiudicaretur dotibus; & sic post Barto. in d. §. filia familias tenentur ibidem Pau. de Cas. Roma. Aret. Alex. & Iass. num. 8. Campe. in tract. de dot. par. 4. quæst. 2. num. 2. ad finem. Sequuntur Alciat. & Parpal. sup. Barbof. num. 47. Et nouissimo Surd. erudite multis ab eo relatis cons. 112. num. 35. lib. 1. vbi Bart. distinctionem in d. §. filia familias sequitur.

15 Neque obstat t̄ secundum argumentum sumptum ab autoritate text. in d. l. ob res §. 1. Quoniam credit Iass. in d. l. si constante num. 178. in fine, quod ius ideo permittit posse mulierem pacisci simul cum extraneo qui dotem dedit, & doti suæ si vellit præiudicare, ne videatur mulierem ingratitudinem aduersus extraneum, qui dotem dedit committere, atque ideo in signum recepti beneficij & veluti cuiusdam remunerationis licet

mulieri quod alias non liceret, argumento l. quod autem §. si vir. ff. de donati. inter vir. & vxorem.

16 Quæ t̄ solutio displicet admodum, quia si vera foret, non liceret patri qui filiam iure natura dotare tenetur l. qui liberos de rit. nuptia. post dotem datam pacisci de dote simul cum filia, cui tamẽ permittitur d. l. quoties in versu. cæterum ff. solut. matrimo. vbi tex. ratione reddit, pater enim (inquit) post datam dotem filia conditionem nisi ipsa volente deteriore facere non potest. Vnde

17 t̄ puto præter alios sic vere responderi; licere extraneo pacisci cum muliere in casibus in quibus, & eidem mulieri licet id facere iure permittente, vt modo dixi in calce prioris cõtrarij, eodem modo intelligo tex. in d. l. quoties in versu. cæterum dicam infra quæst. 55.

18 Non obstat t̄ tertia ratio ex tex. in d. l. Pomponius, licet enim pacisci mulieri cum marito vt dotis in se sustineat periculũ, quoniam non ob hoc deteriore dotis conditionem facere videtur, quæ rei suæ periculũ in se suscipiat, dum dolus vel mariti culpa non interueniat, alioquin secus. d. l. Pomponius.

19 Secundo t̄ respondetur licere mulieri, pacisci vbi incertum est, an damnum, vel commodum ex sua conuentione sequi potest nec ne argu. l. de fideico. de trasac. Co. l. si pater puellæ C. de inoff. testa. l. si pater §. penul. & fina. ff. de pact. dotal. Barto. in d. l. Artillieinus, Campe. tract. de dot. par. 4. quæst. 5. num. 1. quamquam hoc non est sine dubio, & de veritate dixi in prima quæstione: vnde tutius videtur respondere vt in priori solutione.

20 Non obstat t̄ quartum ex text. in d. l. etiã & l. iubemus C. ad S. C. Velleia. Quia vnicuique verbo omisis cæteris solutionibus respondetur posse mulierẽ iuri hypothecæ renunciare, dum supersint bona alia mariti, quibus consultum mulieri & illius doti esse possit, sic intellexere illas leges glo. ibi Bartol. Bal. Angel. Salice. & alij. Campe. tract. de dot. par. 4. quæst. 13. Pala. Rub. in cap. per vestras §. 40. num. 1. t̄ Vbi subdit notabile

21 verbum, quod eo casu, si post maritus vergat ad inopiam non poterit agere hypothecaria aduersus bona mariti; poterit tamen agere, & petere dotẽ suam actione personali, quia hæc sublata non est, sequitur Barbof. in l. si constante num. 38. ff. solut. matri. Et prædictã Barto. Bald. & Angel. opinionem sequitur Afflic. decisio. 311. vbi Vrcil. alios in hanc refert sententiam Alex. Vital. Negulanti. Salice. Fulgosi. & alij quos refert & probat Vincen. de Fran. decisio. Neapoli. 477. num. 11.

22 num. 11. 3. par. vbi t̄ intelligit singulariter non existetibus alijs bonis, vt mulier ad eadem ipsa possit habere regressum; verum si mulier haberet fideiussores, vel correos prius esset facienda excusio bonorum fideiussores vel correi. Afflic. decisio. 312. vt ibi per eum quod est summopere notandum ad hanc materiam. t̄ Animaduertit autẽ idem Pala. Rub. alibi in d. cap. §. 11. num. 1. nõ licere mulieri in contractu matrimonij pacisci cum viro ne res, & bona illius obligata nõ sint pro dote sua, quia faceret deteriore dotis conditionem, sicut & cum renúciat in totum iuri hypothecæ, quando alias maritus non habet vnde vxori cõsultum esse possit. Et hæc de primo casu.

23 Secundo t̄ casus dubitabilior est an tacite censetur mulier sibi in dote præiudicare sciens nubendo inopi, & ei qui male utebatur substantia sua. Et Barto. in d. l. si constante num. 23. tenuit non posse Bartol. sequuti sunt Bal. sibi contrarius in auth. quod locum 7. quæst. C. de collatio. idem Barto. in l. si is a quo §. fin. ff. vt in poss. legato. Alex. in d. l. si constante. Panor. in cap. per vestras ad finem de donatio. int. vit. & vxo. Anchar. & Imol. in cap. propter sterilitatem de loca. Pala. Rub. qui multis hanc opinionẽ detendit, in d. cap. per vestras §. 11. a num. 1. cū sequen. Bal. Nouell. in l. si constante num. 53. qui ait ab hac opinione in iudicando & consulendo recedendum non esse Rip. ibid. num. 49. in fine, & esse communem testatur Cror. num. 36. in 1. lectura. Mouetur Bartol. tribus fundamentis.

24 Primum t̄ quia non licet mulieri per pactum expressum sibi præiudicare in dote vt sup. dixi ex d. l. Artillieinus l. de die cum l. sequen. de pact. dotal. ergo. multo minus per tacitum arg. auth. multo magis de sacro. Eccles. id tunc contingit cum mulier sciens nubit inopi, & qui abutebatur substantia sua.

25 Huic fundamento t̄ multipliciter respondent aduersam opinionem tenentes; primo non valere argumentum de pacto expresso ad tacitum, quia expresse multa in conuentione deduci prohibentur, quæ tacite non sunt interdita: Sic t̄ expressa repudiatio filij de hereditate sibi delata non præiudicat patri l. fina. C. de bonisque libe. tacita tamen que per lapsum temporis inducitur nocet l. fina. ff. Quis. or. in bon. poss. ser. l. 1. vbi Barto. & cæteri C. qui admitti fusc Tiraq. in legi. cõnub. glo. 7. n. 74. 75. qui & alia adfert exempla. t̄ Prælar. Ecclesie expresse in damnũ illius paciscendo nõ præiudicat illi, atqui tacite sic; veluti cū rem Ecclesie petere negligit, & interim præscribit alter eã ca. de Quarta

26 præscrip. Bart. in l. iubemus nullam C. de Sacro. Eccles. simile t̄ in tutore & curatore, qui negligendo deteriore minoris conditionem faciunt etsi expressim non possent quemadmodum de prælato, & tutore simul, multis relatis docet Cauat. tract. de tuto. num. 118. Tiraq. quem non refert Cauat. de legi. commu. glo. 7. num. 75. 76.

27 Astipulatur t̄ quod & dispositio, quæ prohibet renunciationem expressam valere, nõ extenditur ad renunciationem tacitam, quæ venit in consequentiã ad alium actũ; quemadmodum in specie quæstionis propositæ, in qua tacitum pactum venit in consequentiã ad matrimonium contractum cum viro inope, declarat egregie Bal. in l. 2. 4. oppo. C. de pact. Addit Iass. in d. l. si constante n. 182. magis ad institutum, quod licet mulier expresse in dote non possit sibi præiudicare, potest tamen negligendo, si nollit vt beneficio d. l. si constante, quemadmodum aperte innuit ille tex. in verbis, si agere volet: vbi & cæteri omnes docent: est text. etiam in l. in rebus §. fina. C. de iur. doti. & id idem repetit Iass. in eadem l. num. 8. Rip. nu. 1. Corasia num. 6. Barbof. num. 37. probat etiam text. in l. cum notissimi §. illud C. de præf. 30. vel 40. anno.

28 Secundo t̄ omisis cæteris, Bartoli fundamento respondetur ex Bal. sententia quæ cæteri referunt in d. l. si constante quod etsi non valeat pactum expressum per quod mulier sibi in dote præiudicat, si tamen pactum tale est quod facit dotem reuerti ad suam primæquam naturam valet, etsi aliquo modo dote inferatur præiudicium. l. si vnus versu.

29 Quod in specie ff. de pac. Atqui t̄ de natura dotis est quod non restituatur, nisi soluto matrimonio l. 2. ff. solu. matrim. valebit igitur pactum, quo huius legis beneficio renunciatur in capitulis matrimonialibus: Et hanc solutionem admittunt Iass. in d. l. si constante num. 175. Rip. num. 49. & in casu singulari de hac memini traditione hoc lib. quæst. 38. versu. Cæterum his non obstantibus.

30 Secundo t̄ Barto. in suam opinionem adducit rationem dicens hanc opinionem tenendam esse, quoniam est fauorabilis nuptijs, videntes enim mulieres se beneficio d. l. si constante, & l. vbi adhuc, destitutas, multos in maritos accipere recusarent; sententia autem, quæ nuptijs fauet tenenda est l. hoc modo de condi. & demonst. l. adigere §. si patronus de iur. patro. Huic rationi respondetur, non ideo nuptias impediri, cum possint mulieres nubendo pacisci cum viris suis, quod quodcumque eis videbitur possint dotem repetere, quod pactũ valet, quia fauorabile matrimonio doti, & nuptijs est

- 1.1. §. illud C. de rei vxo. actio. d. l. Attilicinus & l. de die de pact. dotal.
- 34 Tertio & ultimo Barto. in suam sententiam dicit esse casum in ca. per vestras ex. de donatio. inter vir. & vxo. Huic tex. multipliciter respondent Iasso. in d. l. si constante nu. 183. Rip. num. 49. ad medium: Crot. & alij. Quibus præteritis solum duas adferre libet. Prima non constare quod in eo tex. maritus tempore contracti matrimonij foret inops: in casu nostræ quæstionis sciebat mulier pauperem. Secundo respondent in eo text. non apparere an vxor sciret maritum esse soluendo nec ne, & in dubio præsumitur ignorantia l. verius de probatio. cap. ignorantia de reg. iur. in 6.
- 35 Præterea tex. & in d. ca. per vestras retorquetur omnino contra Barto. quia vult Roman. Ponti. vt marito volente cautionem præstare vxori non possit retineri dos; si retineri non potest, ergo nec repeti l. inuitum §. cui damus de reg. iur. l. 1. §. quod autem ff. de super. respondent & alijs modis quæ tamen non omnino tutæ sunt vt constat ex traditis à Iasso. & Rip. supra.
- Contrariam igitur opinionem aduersus Barto. tenuerunt multi in d. l. si constante ex antiquissimis Dyn. ibi post Cyn. in d. l. vbi adhuc Alberi. de Rosa. Bald. Angel. Imol. Roma. & Aretin. Oldrad. in auth. quod locum C. de collatio. & post Bal. ibi 7. quæst. idem Bald. in d. l. vbi adhuc Ioan. Andre. ad Specula. titu. de dona. int. vir. & vxo. §. fina. in versi. Quid si mulier. vbi refert idem tenuisse Mar. de Fan. Doctorè antiquum Bened. de Plumbi. in l. si seruum dotalem. ff. de manumissi. Anto. de But. in dict. ca. per vestras Iass. in d. l. si constante num. 172. vbi testatur hanc opinionem esse magis communem. Et Rip. num. 49. versi. Contrariam opinionem, &c. Ruin. dixit etiam magis receptam ibidem num. 5. & 11. Claudi. num. 42. Crot. 2. lectura num. 67. Corasi. in extremis verbis Barbo. num. 25. ad medium. Mouentur auctores relati multis rationibus.
- 36 Primo & autoritate tex. in l. si is à quo §. fina. ff. vt in possessio. legato. & l. fina. §. is quoque C. de sponsa. quibus probatur inopinatum inopiæ mariti casum superuenientem locum facere dotis repetitioni, secus vbi fuit præuisus & cognitus.
- 37 Secundo & contrahendo mulier cum inope & paupere scienter, videtur illius approbare personam & mores, consequenter non potest dari locum dotis repetitioni argu. l. si creditores ff. de priuile. credito.
- Tertio per hoc etsi foret expressum pactum quanto magis tacitum, dos reuertitur ad suam propriam naturam, ea est, vt sup.

- dixi quod nõ repetitur regulariter constate matrimonio l. 2. ff. solu. matrimo. consequenter debet tacitum pactum valere d. l. si vnus. §. pactus ne peteret, versi. Quod in specie dotis ff. de pact. quemadmodum & prælatus qui licet iuri Ecclesiæ quæsitio non possit renunciare. cap. Fraternitatem. de donatio. tamen vbi per pactum vel tacitam renunciationem rediretur ad ius commune, tunc potest Ecclesiæ præiudicare. ca. 1. & fina. de pact. in 6.
- Quarto & huc etiam pertinent rationes illæ quas superius adduxi, aduersus Barto. in solutione primi argumenti a Barto. adducti: quod multa tacite permittuntur quæ expresse prohibentur: Alias multas nostri referunt rationes quas sciens prætereo, vt extra institutum tractatus nostri.
- 38 Sanè articulus & dubius est; verum ne iura dotium pereant fatendum est, quod licet mulier possit per tacitum pactum sibi aliquod præiudicium inferre iuxta magis communem de qua sup. tamè non ideo excluderetur quin à viro cautionem de dote cõseruanda petere possit, iuxta terminos d. ca. per vestras, & cum enim sint diuersa remedia, sublato vno, tacita renunciatione de d. l. vbi adhuc remanet aliud d. ca. per vestras, qua cautione cessat dotis præiudicium d. l. & hæredi §. filia familias ff. de pact. quemadmodum scribit Bal. Nouel. tract. de dot. 7. par. priuile. 32. Pala. Rub. d. §. 11. & §. sequen. 12. vbi quibusdam obiectis respondet; & sensit aperte Barbof. in d. l. si constante n. 27. ad finem versi. Inferitur etiam: quorum opinionem tutissima ratione aliquando confirmari, & quoniam etsi vbi plura competunt remedia sublato vno, & alia omnia sublata censeantur l. quod in hæredem §. eligere de tribu. actio. Bart. in l. eum qui certarum §. fina. de verbo. obligat. Socin. iuni. consi. 122. n. 10. lib. 1. Neuizã. cons. 41. n. 22. Capi. decisio. 46. n. 6. Gabri. in commu. conclusio. titu. de Actio. con. 2. a num. 1. Osaf. decis. Pedemõ. 97. n. 5. Surd. cons. 273. n. 20. & decisio. 92. n. 13. vbi tamen & remedia ex diuersis causis, & principijs descendent, sublato vno non tollitur aliud Alberi. in d. §. eligere Gabri. d. conel. 2. n. 17. Surd. deci. 317. n. 28. vbi idem esse voluerunt quado ageretur ad idem: vnde cum mulieri marito ad inopiam vergente cõpetant plura remedia promiscue, vel enim potest petere alimẽta, vel dotis recuperationem, vel cautionem dotis cõseruandam. Iuxta tex. in d. ca. per vestras & §. illud in authen. de æqua. dot. quemadmodum post Alex. Crot. Bertachi. Cãpegi. Crauet. Soc. Panor. Villalo. Parisi. & alios quos refert decidit Ioseph. Ludo. decis. Lucana 22. num. 10. & 11. sublato vno renunciatione vel pacto tacito,